ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 1171/2021

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal  de Itajaí,  com cópia a
Secretária  de  Saúde,  solicitando  novos  estudos  a  fim  de  adequar  o  número  de  vacinas
disponíveis ao número de cidadãos idosos.

JUSTIFICATIVA:

Esta solicitação justifica-se pois optou-se por vacinar idosos dentro de uma faixa de 5 anos,
iniciando por 74 a 72 e depois de 70 a 71, mas nesta faixa, existem mais idosos que doses
recebidas, consequentemente formaram-se filas enormes e transtornos a estas pessoas.
Se fosse averiguado o número de idosos na cidade, por idade, por exemplo,  verificar-se
quantos  idosos  de  74  anos  são  moradores  da  cidade  e  quantas  doses  de  vacina  foram
recebidas, e então manter somente para esta idade, se as doses fossem suficientes apenas
para  estes  ou  ampliar  até  a  idade  que  as  doses  eram  suficientes  o  transtorno  seria
minimizado.
Além disso, também se houvessem mais polos de aplicação, não aconteceria como na data
de hoje 25/03/2021, em que formaram-se filas quilométricas.

SALA DAS SESSÕES, EM 25 DE MARÇO DE 2021

CHRISTIANE STUART
VEREADORA - PSC